
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/06939
 Del: 08/10/2014
 Esecutivo da: 08/10/2014
 Proponente: Direzione Ambiente

OGGETTO: 
Lavori di reimpianto alberature nella Piazza di San Jacopino. Affidamento alla ditta Primanatura 
Giardini

IL DIRETTORE 
Premesso che: 

 che in data 29 luglio è stata approvata la Delibera n. 52/288 avente ad oggetto " Approvazione 
bilancio  annuale  di  previsione  2014,  bilancio  pluriennale  2014-2016,  piano  triennale 
investimenti,  programma  triennale  lavori  pubblici,  relazione  previsionale  e  programmatica, 
piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008

 Che con  D.D. n. 1319/14, esecutiva,  la Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità , ha delegato  
alla Direzione Ambiente nella persona del Direttore Dott. Geol Pietro Rubellini,  procedura di 
spesa di €  4.885,34 (imp.08/8990/14)  per l’intervento di lavori di reimpianto  di  piante in 
Piazza  San  Jacopino,  piante  messe  a  dimora  nella  Piazza  nel  corso  dei  lavori  svolti  dalla  
Direzione  Nuove  Infrastrutture  ma  che  non sono attecchite  di  cui  al  codice  opera   080451 
“Moderazione del traffico ed interscambio modale P.zza San Jacopino ;

 Che la i tecnici  della Direzione Ambiente, hanno predisposto  il progetto esecutivo relativo ai 
lavori  necessari   in relazione alla delega ricevuta  per l’intervento in parola per un importo  
complessivo di €  4.955,71  i cui elaborati progettuali risultano i seguenti :  Relazione tecnica 
,Computo metrico estimativo,  Capitolato speciale d’appalto, verbale di verifica e validazione

 Che gli elaborati  sopra riportati  allegati alla presente DD in forma digitale, sono conformi agli  
originali cartacei conservati presso la Direzione Ambiente ;

 Che l’intervento si svolge su aree di proprietà comunale  , non prevede nuovi oneri  di gestione  
e non trova applicazione l’art. 90 comma 3 del D.Lgs 81 del 2008  per la presenza   sul cantiere 
di non più di un impresa esecutrice ;

 Che il quadro  economico  dell’intervento,  , risulta il seguente :

Importo lavori  € 3.690,00
Di cui  
Costo manodopera non soggetto a r.a. 1.364,20
Oneri per la sicurezza non soggetti a r.a. 100,00
Importo soggetto a ribasso 2.225,80
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06939



IVA 22% € 811,80
TOTALE € 4.501,80
Assicurazione progettisti € 190,00
Assicurazione verificatori € 190,00
Incentivo progettazione 1,90 € 73,91
Importo totale dell’intervento € 4.955,71 

 Considerato :che, ai sensi degli artt. 11 e 53 del D. lgs. 163/06, la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrarre;

Preso atto della relazione del RUP, conservata agli atti d’Ufficio,  con la quale il Responsabile Unico del 
Procedimento  Dott.  Geol.  Pietro  Rubellini,  tenuto  conto  dell’importo  dei  lavori,  dispone  il  ricorso 
all’affidamento  diretto  delle  opere  di  cui  trattasi  mediante  lo  strumento  del  cottimo  fiduciario,  ai  sensi 
dell’articolo n. 125 - comma 8 - del D.lgs. n. 163/06 e dichiara
 -che l’importo complessivo dei lavori è di € 3.690,00.=  di cui €  2.225,80.= , soggetti a ribasso oltre €  
100,00  quali oneri e € 1.364,20  costo manodopera   non  soggetti a ribasso d’asta;
-che la categoria prevalente dell’appalto è la cat. OS24   per l’intero importo;

Ritenuto contattare  la  ditta  Primanatura  Giardini  srl   con  sede  in  Via  di  Badia  14  Pistoia,  ditta  
specializzata nel settore  che , come da nota conservata agli atti d’ufficio,  ha accettato  di eseguire  
l’intervento  offrendo un  ribasso del 5%  sull’importo soggetto a ribasso;

Dato atto che, 
-  dopo il ribasso offerto ,il quadro economico dell’intervento, risulta essere: 

Importo lavori  € 3.690,00
Di cui  
Costo manodopera non soggetto a r.a. 1.364,20
Oneri per la sicurezza non soggetti a r.a. 100,00
Importo soggetto a ribasso 2.225,80
Ribasso del 5% su 2.225,80 € 111,29
Netto lavori € 3.578,71
IVA 22% € 787,32
TOTALE € 4.366,03
Assicurazione progettisti € 190,00
Assicurazione verificatori € 190,00
Incentivo progettazione 1,90 € 73,91
Importo totale dell’intervento € 4.819,94 

Importo delegato € 4.885,34
Importo intervento € 4.819,94 
Minore spesa €      65,40  

-  al finanziamento dell’intervento in oggetto si provvederà attingendo dall’imp. 08/8990/14;

Dato atto che l’ intervento ha:  - codice  CUP H11B08000290003 - codice  CIG Z3810D60AD

Dato atto  di aver acquisito agli atti la specifica dichiarazione del RUP dott. Geol Pietro Rubellini  circa 
l’esclusione del medesimo dal conflitto di interessi nei confronti dell’affidatario dell’intervento;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l’art. 81 del vigente Statuto;
Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06939



Visto il vigente regolamento sui contratti;
Visto il Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

                                                           
                                                                  DETERMINA

1. Di approvare il progetto esecutivo relativo ai  lavori di reimpianto  di  alberi in Piazza San 
Jacopino, di cui al cod. opera  080451 “ Moderazione del traffico ed interscambio modale P.zza 
San Jacopino”, secondo gli allegati richiamati in narrativa

2. di approvare la spesa di  € 4.819,94 e il quadro economico dell’intervento, riportato in narrativa 
,  determinato dopo il ribasso offerto che qui si intende richiamato;

3. Di affidare  l’intervento in oggetto alla Ditta  Primanatura Giardini srl di Pistoia),  ( cod.ben 
51066  ) CIG n. Z3810D60AD

  
4.  che il finanziamento dell’opera ricade sull’impegno n. 08/8990/14  c.s.:

€ 4.366,03  quale somma a favore della Ditta Primanatura Giardini (benef 51066)
€ 190,00 quale assicurazuine progettisti
€ 190,00 assicurazione verificatore
€  73,91 per incentivo

5.  di dare atto che le somme suddette per polizze progettisti e verificatori con relativi oneri sono 
da liquidare successivamente come premio e imposte di legge alla Compagnia ASSIGECO 
SRL – Lloyd’s Correspondent con sede legale in via C. Crivelli, 26 – 20122 Milano (codice  
beneficiario  45457),  Banco  di  Brescia,  Via  Silvio  Pellico  10  -  20121  Milano  -  IBAN   
IT79V0350001630000000056550 - ABI 03500  CAB 01630, per il periodo dal 31/3/2013 al 
31/03/2015 – CIG. 48462346CE

6. di dare atto che il Rup è il Direttore della Direzione Ambiente, Dott. Geol. Pietro Rubellini.

 

ALLEGATI INTEGRANTI

- ELABORATI TECNICI

Firenze, lì 08/10/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Pietro Rubellini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 60632 0 08/008990 15 4366,03
2) 60632 0 08/008990 16 73,91
3) 60632 0 08/008990 17 190
4) 60632 0 08/008990 18 190
5) 60632 0 08/008990 19 35,4

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06939



Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 08/10/2014 Responsabile Ragioneria
Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/06939


